
令和４年８月２９日 

 

 春日部中学校保護者 様 

 

 

春日部市教育委員会教育長 

春日部市立春日部中学校長 

 

 

学校における留守番電話の導入について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より学校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、春日部市では、各学校の電話機に留守番電話機能を設定することといたしました。

これは、埼玉県が全県を挙げて取り組んでいる「教職員の時間外在校等時間の縮減による

負担軽減」を、本市においても促進し、教職員の勤務時間を適正に管理することを目的と

するものです。 

 つきましては、保護者の皆様におかれましては、趣旨をご理解いただき、ご協力くださ

いますようお願いいたします。 

 なお、留守番電話の設定は下記のとおりです。 

 

記 

 

１ 運用開始  令和４年９月５日（月） 

 

２ 設定時間 

（１）平   日：生徒完全下校３０分後から翌朝午前７時３０分まで 

         ※１０月から２月までは「午後６時から翌朝午前７時３０分まで」  

 詳細な日程（時刻）は裏面をご覧ください。 

（２）土日・祝日：終日 

（３）学校閉庁日：終日 

（４）長期休業日：午後４時４０分から翌朝午前８時１０分まで 

 

３ 設定内容  録音機能はありません。設定時間になると、メッセージが流れます。 

 

４ その他 

（１）作動時刻の切り替えには多少の誤差が生じる場合がありますので、ご了承ください。 

（２）上記設定時間で、児童・生徒が事故や事件に遭うなど緊急の場合は、警察や消防へ

連絡をお願いします。それ以外で緊急に連絡を要する場合は、春日部市教育委員会

指導課で受け付けています。（長期休業日を除く平日午後７時まで受付） 

春日部市教育委員会指導課  ０４８－７６３－２４４８（直通） 

 



参考資料 

期  間 部活終了 完全下校 留守番電話設定時刻 

４月 １日（金）～１０月 ２日（日） １８：００ １８：１５ １８：４５ 

１０月 ３日（月）～１０月１６日（日） １７：１５ １７：３０ １８：００ 

１０月１７日（月）～１１月２０日（日） １７：００ １７：１５ １８：００ 

１１月２１日（月）～ １月 ９日（月） １６：４５ １７：００ １８：００ 

１月１０日（火）～ ２月１２日（日） １７：００ １７：１５ １８：００ 

２月１３日（月）～ ２月２６日（日） １７：１５ １７：３０ １８：００ 

２月２７日（月）～ ３月３１日（金） １７：３０ １７：４５ １８：１５ 

※県大会出場等で３０分間部活動延長の場合→設定時刻＋３０分後 

 

 

 


